

Số: /BC-UBND

Sóc Sơn, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2024

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CHUNG CỦA UBND HUYỆN.

Tháng 5/2024, UBND huyện tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội: Chỉ đạo công tác sản xuất nông nghiệp; công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; Công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng; quản lý đất đai, trật tự xây dựng, GPMB các dự án được tập trung thực hiện. Công tác an sinh xã hội được đảm bảo. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định.

UBND huyện tiếp nhận và chuyên xử lý 1.660 văn bản, trong đó có 23 văn bản mật, 03 văn bản tối mật; Ban hành 1.962 văn bản đăng ký trên hệ thống phần mềm quản lý văn bản, trong đó: 72 báo cáo, 308 công văn, 63 Giấy mời, 28 Kế hoạch, 1.211 Quyết định, 266 Thông báo, 15 Tờ trình, Chỉ thị 01. Tiếp nhận, xử lý 10 đơn vị báo chí đến liên hệ công tác trên các lĩnh vực vi phạm đất đai, trật tự xây dựng, đã tham mưu UBND huyện giao các phòng, ban, đơn vị cung cấp, trả lời thông tin tới cơ quan báo chí theo quy định.

#### II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KTXH-ANQP THÁNG 5/2024.

##### 1. Lĩnh vực nông - lâm nghiệp, công thương, dịch vụ.

- Sản xuất nông nghiệp: Tiếp tục chỉ đạo các biện pháp bảo vệ, phòng chống sâu bệnh trên cây trồng, cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt<sup>1</sup>.

- Công tác chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm: Hoàn thành tiêm phòng đại trà đợt I/2024 trên đàn gia súc, gia cầm theo Kế hoạch, và đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng. Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện được kiểm soát.

- Công tác vệ sinh ATTP lĩnh vực nông nghiệp được tăng cường. Tổ chức các lớp tập huấn về ATTP cho hơn 1000 người dân là các hộ sản xuất, kinh doanh có liên quan<sup>2</sup>. Tăng cường công tác hậu kiểm tra ATTP đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh nông sản do huyện quản lý<sup>3</sup>, kịp thời chấn chỉnh, đảm bảo ATTP theo quy định.

- Công tác thủy lợi, đê điều, phòng chống thiên tai: Chỉ đạo tăng cường kiểm tra hệ thống đê điều, công trình thủy lợi; Rà soát vật tư, phương tiện, dụng cụ, con

<sup>1</sup> Toàn huyện diện tích lúa đã trở được 8.865,8ha/9.378,9 đạt 94,53% diện tích lúa vụ Xuân.

<sup>2</sup> Tập huấn ATTP tại các xã: Kim Lũ, Tân Minh, Tân Dân, Đông Xuân, Minh Phú, Thanh Xuân, Tiên Dược, Mai Đình, Phú Cường, Quang Tiến, Xuân Giang

<sup>3</sup> Kiểm tra ATTP tại các xã Hiền Ninh, Việt Long, Tân Hưng, kiểm tra 40 cơ sở, xử lý vi phạm 11 cơ sở với tổng số tiền là 8.900.000 đồng.

người tại các điểm canh đê trên địa bàn đê kịp thời bổ sung đảm bảo chủ động PCTT. Thực hiện nghiêm túc công tác trực ban tại Ban chỉ huy PCTT-TKCN của huyện. Kịp thời tiếp nhận, kiểm tra xử lý khi có tình huống thiên tai xảy ra. Trong tháng xảy ra 02 sự cố về mưa lớn kèm theo giông lốc vào ngày 20/4/2024 và ngày 01/5/2024 ảnh hưởng đến đời sống và tài sản của người dân<sup>4</sup>. Tổ chức Hội nghị giao ban Ban Chỉ huy PCTT-TKCN của huyện để trấn chỉnh, khắc phục những tồn tại trước mùa mưa lũ năm 2024. Tăng cường rà soát các vị trí xung yếu, nguy cơ sạt trượt, đánh giá mức độ nguy hiểm, xây dựng các phương án xử lý khi có tình huống xảy ra. Chỉ đạo xử lý các trường hợp vi phạm đê điều, thủy lợi theo quy định.

- *Lâm nghiệp*: Duy trì chế độ trực PCCC rừng. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về phòng chống cháy rừng, bảo vệ rừng<sup>5</sup>. Kịp thời phát hiện và dập tắt 01 vụ cháy rừng tại xã Hồng Kỳ với diện tích 0.5ha. Tiếp tục thực hiện rà soát hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp, báo cáo Thành phố theo quy định. Chỉ đạo xử lý các vi phạm liên quan đến san gạt, xâm hại, xây dựng trái phép nằm trong quy hoạch rừng<sup>6</sup>.

- *Công thương*: Ban hành Phương án lựa chọn Chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và thành lập CCN Mai Đình. Tăng cường kiểm tra hàng hóa, kiểm soát thị trường<sup>7</sup>, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Thành lập Đoàn kiểm tra hoạt động kinh doanh xăng dầu, khí trên địa bàn huyện. Tăng cường chỉ đạo an toàn điện trong mùa nắng nóng và đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão. Thực hiện quản lý tốt công tác cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, sửa đổi, bổ sung, chấm dứt theo quy định<sup>8</sup>

<sup>4</sup> Ngày 20/4/2024, trên địa bàn huyện xảy ra mưa, giông, lốc, sét cục bộ, trọng điểm ảnh hưởng tại địa bàn xã Nam Sơn, Bắc Sơn, cụ thể: Xã Nam Sơn: Đổ gãy 20 cây xanh, tốc mái tôn nhà tạm 05 hộ; xã Bắc Sơn: Cây ăn quả bị đổ, gãy khoảng 1.800 cây; Ngô bị đổ dạt 0,1ha; lúa đổ dạt 1ha; 39 nhà tạm tốc mái; 632m tường rào bị đổ; 12 cột điện đổ gãy; 02 tài sản ti vi, tủ lạnh bị sét đánh hư hỏng.

*Trận mưa đêm 30/4/2024 rạng sáng 01/5/2024*: Tổng số hộ, công trình bị tốc mái nhà ở: 10 hộ thuộc các xã: Trung Giã, Nam Sơn, Hồng Kỳ. Trong đó, đặc biệt có hộ gia đình ông Nguyễn Xuân Thảo, sinh năm 1939, thôn Hòa Bình xã Trung Giã là đối tượng thương binh 4/4, tỷ lệ 26%. Vào rạng sáng ngày 01/5/2024 gia đình ông Nguyễn Xuân Thảo bị sập mái ngói (gian buồng) với diện tích khoảng 15m<sup>2</sup> do ảnh hưởng của mưa, giông lốc, bất thường xảy ra và gia đình ông Hồ Văn Long, thôn 8, xã Hồng Kỳ là con đẻ của liệt sỹ Hồ Văn Biên có nhà cấp 4 mái ngói bị tốc mái, sập với diện tích khoảng 60m<sup>2</sup>. Nhà ở cấp 4, mái ngói 04 gian xây dựng năm 1994 đã bị xuống cấp nghiêm trọng như: Tường nhà bị nứt nhiều đoạn, khung nhà bằng gỗ bị mối mọt... Tổng số hộ, công trình phụ bị tốc mái, sập là 08 hộ, tập trung ở các xã: Nam Sơn, Hồng Kỳ, Trung Giã. Ngoài ra, có 02 công trình công cộng bị tốc mái: 01 công trình phục vụ thi công hoàn thiện Đình Bảng, thôn Liên Xuân, xã Nam Sơn và 01 Nhà để xe thuộc Nhà văn hóa thôn 8, xã Hồng Kỳ. Cột điện gãy đổ: 06 cột (Hồng Kỳ: 03 cột; Minh Trí 02 cột; Phù Linh 01 cột), Công ty Điện lực đã khắc phục, xử lý ngay trong ngày 01/5/2024. Có khoảng trên 200m tường nhà dân đổ tại Hồng Kỳ, Mai Đình. Đổ gãy khoảng 40 cây xanh thuộc một số tuyến đường giao thông, công trình công cộng và một số cây ăn quả tại các xã: Hồng Kỳ, Tân Minh, Tân Dân, Minh Phú, Quang Tiến, Bắc Sơn, Tiên Dược, Nam Sơn.

<sup>5</sup> Thực hiện 09 lượt tuyên truyền lưu động về công tác bảo vệ rừng và PCCC trên địa bàn toàn huyện. Tổ chức 10 Hội nghị tuyên truyền về bảo vệ rừng và PCCC đối với các cháu học sinh tại 10 trường THCS trên địa bàn các xã có rừng.

<sup>6</sup> Trong tháng phát sinh 11 vụ vi phạm về san gạt, mức đất, xây dựng công trình trên đất lâm nghiệp, khai thác, hủy hoại cây rừng tại các xã: Minh Phú, Tiên Dược, Bắc Sơn, Hiền Ninh và Minh Trí và Nam Sơn.

<sup>7</sup> Số vụ ktra: 11; Số vụ xử lý: 10; Số tiền xử phạt: 59.800.000đ; Trị giá hàng hóa tịch thu: 0đ; trị giá hàng hóa tiêu hủy: 20.935.000đ; Vụ việc chuyên hình sự: 02

<sup>8</sup> Trong tháng cấp phép đăng ký kinh doanh đối với Hộ kinh doanh: cấp mới: 208 Giấy ĐKKD; cấp đổi: 70 Giấy ĐKKD; chấm dứt: 16 Giấy ĐKKD; tạm ngừng 04 Giấy ĐKKD; cấp lại: 07 Giấy ĐKKD. Cấp giấy đăng ký kinh doanh đối với Hợp tác xã: cấp đổi 02 HTX.

## **2. Công tác xây dựng nông thôn mới, Chương trình OCOP, KHCN**

Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu theo kế hoạch. Triển khai các chương trình phát triển sản phẩm OCOP năm 2024. Thành lập Đoàn tổ chức thẩm định, chấm điểm đối với 6 xã: Xuân Giang, Trung Giã, Phú Minh, Phú Cường, Quang Tiến, Mai Đình hoàn thành xã nông thôn mới kiểu mẫu đợt 1 năm 2024; Hoàn thành các nội dung, báo cáo đề xuất Thành phố xem xét, chấm điểm công nhận theo quy định.

Báo cáo kết quả thực hiện Huyện nông thôn mới giai đoạn 2010-2023 về BCĐ Thành phố theo quy định. Tổ chức họp giao ban BCĐ Chương trình xây dựng NTM huyện 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm.

- Xây dựng kế hoạch, thực hiện phối hợp công tác kiểm tra hậu kiểm đối với các sản phẩm OCOP năm 2024.

- Hướng dẫn các chủ thể OCOP hồ sơ tham gia OCOP năm 2024

**3. Công tác PCCC-CNCH:** Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chợ và các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các Kế hoạch, Chỉ thị của Thành phố và Huyện về công tác PCCC. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, thống kê, kiểm tra việc chấp hành các quy định về PCCC tại các cơ sở kinh doanh, sản xuất, nhà xưởng, trụ sở cơ quan, các hộ kinh doanh kết hợp với nhà ở, nhà trọ, nhà cho thuê, quán karaoke,.. chấp hành nghiêm túc các quy định về PCCC. Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy” cấp huyện năm 2024 đảm bảo đúng quy định<sup>9</sup>.

**4. Công tác quản lý quy hoạch, đất đai, tài nguyên khoáng sản, trật tự xây dựng, môi trường:**

*\* Công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, đô thị:*

- Đã tổ chức rà soát và phối hợp với Viện phát triển kinh tế xã hội để cung cấp hồ sơ, tài liệu và một số ý tưởng quy hoạch Thủ đô Hà Nội, điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung xây dựng Thủ đô Hà Nội, các quy hoạch ngành; quy hoạch xây dựng vùng huyện đã được Thành phố phê duyệt nhiệm vụ, đã tổ chức lựa chọn nhà thầu lập đồ án (Viện Quy hoạch xây dựng Hà Nội) và đang triển khai các bước lập đồ án.

- Đồ án Quy hoạch phân khu đô thị Sóc Sơn (khu 1,2,4) đã được UBND Thành phố Quyết định phê duyệt và tổ chức công khai đồ án; Đồ án phân khu 6 đã được Ban Cán sự Đảng UBND Thành phố, Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy thông qua, đang trình UBND Thành phố phê duyệt; Đồ án phân khu 3,5,7 đang trình Ban Cán sự Đảng UBND Thành phố, Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy xem xét (Sở Quy hoạch - Kiến trúc đã có Văn bản số 1268/QHKT-BSH-HTKT ngày 28/3/2024 báo cáo UBND Thành phố);

- Đồ án Quy hoạch chi tiết trung tâm xã, điểm dân cư nông thôn: Đã được UBND huyện công bố, công khai đồ án 16 xã<sup>(10)</sup>; 06 xã đang tổ chức lập đồ án<sup>(11)</sup>:

<sup>9</sup> Tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” hôm nay có sự tham gia của 286 vận động viên đến từ 26 Tổ liên gia thuộc 25 xã và 01 thị trấn trên địa bàn huyện, đại diện cho 124 “Tổ liên gia an toàn Phòng cháy chữa cháy” đã được thành lập trong năm 2023.

<sup>(10)</sup> Phù Linh, Phù Lỗ, Quang Tiến, Nam Sơn, Hiền Ninh, Tân Dân, Trung Giã, Phú Cường, Bắc Sơn, Phú Minh, Tân Minh, Phú Minh, Xuân Giang, Đông Xuân, Minh Trí, Hồng Kỳ.

<sup>(11)</sup> Xuân Thu, Kim Lũ, Thanh Xuân, Tân Hưng, Việt Long, Bắc Phú.

Các xã đang tổ chức lấy ý kiến cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư theo quy định.

- Cung cấp thông tin quy hoạch cho tổ chức, cá nhân theo thẩm quyền (tổ chức 04 Văn bản, cá nhân 09 Văn bản); Đã cấp giấy phép xây dựng 03 công trình nhà ở riêng lẻ; tổng diện tích sàn: 811,86m<sup>2</sup>.

*\* Công tác quản lý giao thông, hạ tầng:*

- Kiến nghị, đề xuất Sở Giao thông vận tải các giải pháp xử lý các vị trí tiềm ẩn tai nạn giao thông, các bất cập trong tổ chức giao thông trên các tuyến đường, đề xuất danh mục công trình sửa chữa đảm bảo an toàn giao thông và danh mục các công trình thuộc Chương trình mục tiêu nhằm giảm thiểu ùn tắc và đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện Sóc Sơn.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải rà soát hạ tầng phục vụ công tác ủy quyền tiếp nhận hồ sơ TTHC cấp, đổi Giấy phép lái xe.

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; xử lý bụi bệ, biển quảng cáo, lấn chiếm lòng, lề đường ...vi phạm hành lang an toàn giao thông.

*- Công tác cấp nước, thoát nước:*

+ Tổ chức làm việc với Công ty nước sạch số 2 Hà Nội, Công ty TNHH nước sạch Ngọc Anh để nắm bắt tiến độ, hướng dẫn, đôn đốc triển khai các dự án cấp nước..

+ Tổng hợp các dự án đầu tư hạ tầng giao thông, hạ tầng kỹ thuật của các Chủ đầu tư trên địa bàn để phối hợp cung cấp thông tin với các đơn vị cấp nước để thực hiện đồng bộ việc lắp đặt đường ống trong quá trình triển khai.

+ Phối hợp với Công ty nước sạch số 2 Hà Nội khảo sát, rà soát sơ bộ phương án hướng tuyến phục vụ lập dự án cấp nước giai đoạn 4 cho các xã Trung Giã, Bắc Phú, Tân Hưng.

+ Tổ chức kiểm tra, kiến nghị Sở Giao thông vận tải đầu tư cải tạo đồng bộ mặt đường và hệ thống thoát nước trên Tỉnh lộ 131 nút giao đường gom Nội Bài - Lào Cai, đoạn qua thôn Đạc Tài, xã Mai Đình, đoạn qua thôn Dục Thượng, xã Tiên Dục. Phối hợp với Xí nghiệp Xử lý nước thải - Công ty Thoát nước Hà Nội rà soát, kiểm tra, chỉ đạo xử lý vi phạm hệ thống tiêu thoát nước trên địa bàn. Phối hợp với Xí nghiệp Xử lý nước thải - Công ty Thoát nước Hà Nội xử lý tình trạng bụi bệ ảnh hưởng đến hệ thống thoát nước trên địa bàn thị trấn Sóc Sơn.

*\* Công tác quản lý đất đai:*

- Ban hành các văn bản hướng dẫn, đôn đốc xử lý vi phạm đất đai tại xã Minh Trí, Tân Dân, Tân Minh, Trung Giã; xử lý vi phạm pháp luật đất đai, trật tự xây dựng vi phạm tồn đọng năm 2023; Chỉ đạo kiểm tra, củng cố hồ sơ, lập danh sách các trường hợp vi phạm phát sinh từ năm 2022 đến nay phục vụ công tác lập kế hoạch tuyên truyền, ra quân giải tỏa, xử lý vi phạm, trước mùa mưa bão năm 2024; Thành lập Tổ công tác kiểm tra phát hiện, thiết lập hồ sơ và xử lý vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn huyện năm 2024; Chỉ đạo xử lý vi phạm khai thác tài nguyên đất, hủy hoại đất rừng trên địa bàn xã Hồng Kỳ. đình chỉ 03 công chức địa chính các xã Phù Lỗ, Tiên Dục, Trung Giã để tập trung xử lý vi phạm.

- Tổ chức cấp 64 giấy chứng nhận QSDĐ (Gồm GCN lần đầu, đấu giá, tái định cư); điều chỉnh hạn mức 39 giấy chứng nhận QSDĐ.

*\* Công tác quản lý môi trường:*

- Ban hành thông báo thu phí nước thải công nghiệp năm 2024 đối với các cơ sở kinh doanh, sản xuất trên địa bàn huyện.

- Đối với Nông thôn mới nâng cao: Tổ chức hội nghị hướng dẫn 08 xã xây dựng NTMNC năm 2024 đối với các tiêu chí về môi trường do phòng được phân công phụ trách và ban hành văn bản hướng dẫn liên quan; hướng dẫn các xã thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; tham gia triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ trái đất năm 2024 trên đại bàn Thành phố.

*\* Công tác xử lý vi phạm đất đai, TTXD:*

Tổng số trường hợp được kiểm tra trong tháng là 69 trường hợp. Trong đó:

- Tổng số công trình xây dựng là 54 trường hợp. Trong đó: 47 trường hợp miễn Giấy phép xây dựng, 7 trường hợp có giấy phép

- Tổng số trường hợp vi phạm đất đai, trật tự xây dựng phát sinh trong tháng là 15 trường hợp. Trong đó: Vi phạm đất đai có công trình xây dựng là 15 trường hợp (đất nông nghiệp 06 TH, đất công 08 TH, đất lâm nghiệp 01 TH). Xử lý 06/15<sup>TH</sup> Còn lại 09/15<sup>TH</sup>.

*\* Công tác GPMB:* Tổng diện tích đất thu hồi: **5,21ha**; Tổng số tiền bồi thường hỗ trợ: **31,1** tỷ đồng. Xét tiêu chuẩn giao đất tái định cư và tổ chức bốc thăm giao đất TĐC đối với 27 hộ gia đình, cá nhân, diện tích: 6.458,6m<sup>2</sup> m<sup>2</sup>.

### **5. Công tác tài chính - ngân sách và kế hoạch - đầu tư**

- *Công tác tài chính - ngân sách:* Tổng thu NSNN trên địa bàn huyện đến 20/5/2024 đạt: **820,616 tỷ đồng**<sup>12</sup>, bằng 46% so với dự toán giao và bằng 166% so với cùng kỳ năm trước. Tổng chi ngân sách huyện thực hiện đến 20/5/2024 đạt: **849,454 tỷ đồng**<sup>13</sup>, bằng 26% so với dự toán giao và bằng 112% so với cùng kỳ năm trước. Tổng hợp báo cáo quyết toán vốn niên độ nguồn vốn tập trung Thành phố của huyện gửi Sở Tài chính thẩm định. Chuẩn bị báo cáo, tài liệu về tình hình thực hiện dự toán ngân sách huyện 6 tháng đầu năm 2024; về tình hình quyết toán NSNN năm 2023 trên toàn địa bàn huyện trình kỳ họp HĐND huyện. Ban hành văn bản đề nghị thanh lý 04 xe ô tô phục vụ công tác chung và Tờ trình đề nghị trang bị mới 03 xe ô tô phục vụ công tác chung của huyện Sóc Sơn.

- *Công tác Kế hoạch - đầu tư:* Tổng giá trị giải ngân vốn XDDB đến hết ngày 21/5/2024: **402,444 tỷ đồng**, bằng 14,7% kế hoạch vốn. Hoàn thành thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho: 20 dự án; Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu: 07 gói thầu. Hoàn thành điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2024. Ban hành Tờ trình đề xuất điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2024; xây dựng định hướng Kế hoạch đầu tư công năm 2025; điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025. Chuẩn bị các nội dung trình họp HĐND huyện kỳ họp thứ 17 (kỳ họp chuyên đề).

<sup>12</sup>Trong đó: Thu các sắc thuế, phí và thu khác: 608,388 tỷ đồng, bằng 78% DT giao. Thu tiền sử dụng đất: 212,228 tỷ đồng, bằng 21% DT giao..

<sup>13</sup>Trong đó: Tổng chi thường xuyên ngân sách huyện đến 20/5/2024 đạt: **609,029 tỷ đồng**, bằng 39% so với dự toán giao và bằng 122% so với cùng kỳ năm trước.

Chỉ đạo tăng cường công tác giám sát, đánh giá đầu tư và kiểm tra hoạt động đấu thầu trên địa bàn huyện. Thẩm tra phê duyệt quyết toán các dự án hoàn thành; thẩm tra, phê duyệt 445 phương án hỗ trợ, bồi thường GPMB theo quy định. Phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý 07 vụ việc phát sinh trong công tác định giá tổ tụng hình sự.

### **6. Công tác Y tế:**

- Công tác phòng, chống dịch bệnh thực hiện tốt, đảm bảo an toàn, trong tháng ghi nhận 01 trường hợp mắc Sốt xuất huyết, 21 ca tay chân miệng, 01 ca Covid-19, không phát sinh các dịch bệnh khác. Tổ chức khám chữa bệnh cho 41.149 lượt; khám sức khỏe tuyển sinh quân sự cho 33 đối tượng và 54 công dân tham gia lực lượng dân quân thường trực huyện tại 03 xã: Tân Minh, Bắc Sơn và Phú Minh.

- Tổ chức thẩm định đánh giá cấp phép 03/03 cơ sở kinh doanh; 365 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm phát hiện xử lý hành chính 36 cơ sở với số tiền 110 triệu đồng, tịch thu tiêu hủy hàng hóa trị giá 14,6 triệu đồng.

- Tổ chức tập huấn Luật Khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật cho hơn 80 cơ sở khám chữa bệnh và 59 buổi nói chuyện, lớp tập huấn với sự tham gia 5.685 người.

- Tổng số sinh toàn huyện là 1230 trẻ, tăng 35 trẻ so với cùng kỳ năm 2023; Số sinh con thứ 3 trở lên là 222 trẻ, tăng 30 trẻ so với cùng kỳ năm 2023; Tỷ số giới tính khi sinh là 121,6 bé trai/100 bé gái.

### **7. Văn hóa xã hội - Giáo dục và đào tạo:**

- *Công tác văn hóa:* Tăng cường công tác tuyên truyền các ngày lễ, sự kiện chính trị, văn hóa trong tháng 5, dịch vụ công trực tuyến, phòng, chống đuối nước. Tiếp tục kiểm tra các đơn vị trường học trên địa bàn để lập hồ sơ đề nghị thành phố xét danh hiệu đơn vị tiên tiến xuất sắc về TĐTT cấp thành phố.

- *Công tác Giáo dục - Đào tạo:* Hoàn thành các nhiệm vụ: Xét tốt nghiệp THCS cho học sinh lớp 9 năm học 2023-2024, đạt 99,8%, tăng 0,1% so với năm học trước; việc kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 và chấm điểm thi đua các trường học; việc thu, nhập dữ liệu đăng kí thi đại học, cao đẳng cho thí sinh tự do năm 2024; Việc rà soát thông tin và đăng kí dự thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025, đạt 76,6% (tăng 2,6% so với năm học trước). Triển khai Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp năm học 2024-2025 và phân tuyến tuyển sinh. Thực hiện học bạ số đối với 100% các trường tiểu học, THCS trên địa bàn. Tổ chức thi học sinh giỏi em yêu thích môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh khối 6,7,8; tổng kết Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện; khen thưởng học sinh, giáo viên đạt thành tích trong năm học 2023-2024. Tổ chức tốt việc ôn tập thi cho học sinh lớp 9 chuẩn bị thi vào lớp 10 THPT đạt kết quả tốt. Tổng hợp sản phẩm cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng cấp huyện năm 2023, chấm chọn sản phẩm tham gia thi cấp Thành phố.

- *Công tác an sinh xã hội:* Thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội, hỗ trợ học phí cho học sinh học nghề. Tiếp tục vận động người thụ hưởng chính sách đăng ký chi trả tiền qua tài khoản và thực hiện chi trả trợ cấp tháng 5. Phối hợp với Trung tâm Điều dưỡng đũa NCC đi điều dưỡng. Triển khai kế hoạch tháng hành động Người cao tuổi. Tuyên truyền kỷ niệm 77 năm ngày thương binh- liệt sĩ. Tổ chức kiểm tra thực hiện chính sách BHXH tại các xã, thị trấn.

## **8. Công tác chính quyền, tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo.**

\* *Công tác xây dựng chính quyền, thực hiện kỷ cương hành chính, thi đua khen thưởng*: Thực hiện tốt chính sách tiền lương, tiền công, điều động, luân chuyển, bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Thông báo Kết quả đánh giá, xếp loại đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện tháng 5/2024.

- Công tác cải cách hành chính tiếp tục được tăng cường, đẩy mạnh, ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác cải cách hành chính. Tổ chức cuộc thi "Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp về cải cách hành chính huyện Sóc Sơn năm 2024" và cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu Cải cách hành chính huyện Sóc Sơn" năm 2024.

- Chỉ đạo kiểm tra công vụ đối với công tác quản lý, xử lý vi phạm đất đai, TTXD tại xã Phù Linh và xã Kim Lũ.

- Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm chỉ đạo, tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo Nghị quyết quy định về xét tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô".

- Công tác tôn giáo, quản lý nhà nước về Hội, thanh niên, công tác văn thư lưu trữ được quan tâm triển khai thực hiện. Tổ chức các đoàn tham dự Đại lễ Phật Đản PL.2568-DL.2024; triển khai xây dựng báo cáo thực hiện Đề án 354 của Trung ương.

\* *Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo*:

Tổng số tiếp nhận: 74 đơn (trong đó: 57 đơn tiếp nhận trong kỳ; 17 đơn từ kỳ trước chuyển sang). Số đơn đã xử lý: 74 đơn; Số đơn, số vụ việc đủ điều kiện xử lý: 74 đơn, trong đó:

- Số đơn khiếu nại: Số đơn khiếu nại 12 đơn (10 đơn từ kỳ trước chuyển sang; 12 đơn thuộc thẩm quyền của huyện: đã giải quyết: 03 đơn (KN sai); đang giải quyết: 09 đơn).

- Số đơn tố cáo: 14 đơn (07 đơn từ kỳ trước chuyển sang; 14 đơn thuộc thẩm quyền của huyện; đã giải quyết 04 đơn (03 TC sai, 01 TC đúng), không thụ lý giải quyết: 03 đơn, đang giải quyết: 06 đơn; chưa thụ lý: 01 đơn).

- Số đơn kiến nghị, phản ánh: 48 đơn (23 đơn thuộc thẩm quyền của huyện; đã giải quyết xong: 19 đơn, đang giải quyết: 29 đơn).

Thực hiện 04 cuộc thanh tra hành chính (thanh tra theo Kế hoạch)<sup>14</sup>. Tổng số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: 11 kết luận (11 kết luận từ kỳ trước chuyển sang)<sup>15</sup>.

<sup>14</sup>(1) Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Phú Cường trong việc thực hiện các quy định của Luật khiếu nại, Luật tố cáo và Luật phòng, chống tham nhũng năm 2022, 2023: Ngày 06/3/2024, Chánh Thanh tra huyện đã ban hành Quyết định số 04/QĐ-TTr về việc thành lập Đoàn Thanh tra. Hiện đã kết thúc thanh tra tại đơn vị, đang dự thảo báo cáo kết quả thanh tra. (2) Thanh tra công tác quản lý tài chính, ngân sách tại trường THCS Thị trấn: Ngày 07/3/2024, Chánh Thanh tra huyện ban hành Quyết định số 05/QĐ-TTr về việc thành lập Đoàn thanh tra. Hiện cuộc thanh tra đang thực hiện theo kế hoạch. (3) Thanh tra trách nhiệm đối với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện trong công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản: Ngày 26/4/2024, Chánh Thanh tra huyện ban hành Quyết định số 08/QĐ-TTr về việc thành lập Đoàn thanh tra. Hiện cuộc thanh tra đang thực hiện theo kế hoạch. (4) Thanh tra trách nhiệm của Hiệu trưởng trường Tiểu học Thanh Xuân A trong công tác quản lý, sử dụng tài chính: Ngày 13/5/2024, Chánh Thanh tra huyện ban hành Quyết định số 11/QĐ-TTr về việc thành lập Đoàn thanh tra. Hiện cuộc thanh tra đang thực hiện theo kế hoạch.

<sup>15</sup> Số kết luận đã hoàn thành: 01 kết luận. Số kết luận chưa hoàn thành việc thực hiện: 10 kết luận.

\* *Công tác tư pháp*: Hoàn thành công tác kiểm tra công tác Tư pháp đối với 11/11 xã. Triển khai kiểm tra văn bản theo thẩm quyền 6 tháng cuối năm 2024. Tổ chức tuyên truyền luật văn bản quy phạm pháp luật về Bạo lực học đường, phòng chống ma túy, tác hại của thuốc lá điện tử. Luật Đất đai, Luật Hôn nhân gia đình ...tại các xã Tân Minh; Thanh Xuân; Đông Xuân; Phú Minh; Bắc Sơn và trường THCS Minh Trí.

### **9. Kiểm soát thủ tục hành chính:**

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại cấp xã là: 7.567 hồ sơ, hồ sơ đã giải quyết 7.510, hồ sơ đang giải quyết 57 hồ sơ, tổng hồ sơ quá hạn là 161 hồ sơ, từ chối giải quyết 9 hồ sơ.

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận một cửa huyện là 732 hồ sơ; hồ sơ hoàn thành, có kết quả 575; hồ sơ đang xử lý trong hạn 157; hồ sơ xử lý qua hạn 0.

- Thông báo danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Hoàn thành công tác tiếp, phục vụ Đoàn kiểm tra KSTTHC Thành phố năm 2024.

### **10. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn giao thông.**

- Công tác an ninh trật tự: An ninh chính trị ổn định, an ninh nội bộ, an ninh nông thôn được tăng cường đảm bảo; Cảng HKQT Nội Bài, KCN Nội Bài và các mục tiêu trọng điểm, các hoạt động văn hóa dịp nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, Lễ 30/4 và 01/5/2024 được bảo vệ tuyệt đối an toàn. Tăng cường quản lý chặt chẽ đối với người nước ngoài, khai báo tạm trú<sup>16</sup>. Chủ động nắm bắt địa bàn, tình hình tội phạm, xử lý các đối tượng vi phạm theo quy định<sup>17</sup>. Tăng cường kiểm tra, xử phạt các cơ sở kinh doanh có điều kiện, các trường hợp bán hàng rong, vi phạm về giao thông<sup>18</sup>.

- Công tác quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ theo quy định; Tổ chức luyện tập, kiểm soát quân sự phương án chiến đấu bảo vệ cơ quan phòng, chống cháy nổ, cứu nạn, cứu hộ theo kế hoạch.. Tổ chức tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2023, triển khai kế hoạch năm 2024. Hướng dẫn các đơn vị khảo sát địa

<sup>16</sup> Quản lý chặt chẽ 1.763 lượt người NN khai báo tạm trú trên địa bàn huyện, 175 người tạm trú dài hạn tại các xã, thị trấn, lập hồ sơ xử lý 01 cơ sở lưu trú vi phạm với số tiền 4 triệu đồng.

<sup>17</sup> Tội phạm về TTXH phát hiện, điều tra, khám phá 22/27 vụ xử lý hình sự 58 đối tượng, (tăng 02 vụ = 8% so với tháng 4/2024). Tội phạm về kinh tế, môi trường phát hiện 10 vụ với 10 đối tượng (khởi tố 02 vụ, xử lý hành chính 05 vụ với số tiền 25 triệu đồng; đang xử lý 03 vụ, tạm giữ 20 triệu, thu giữ 228 thùng nước xả, 1600 vỏ túi và 567 bao bì nước xả các loại), tội phạm về ma túy phát hiện 04 vụ với 09 đối tượng, thu giữ 2.468 g chất ma túy và đưa 04 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện, 02 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc. Tiếp nhận 23 tin từ Trung tâm 113

<sup>18</sup> Kiểm tra 48 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, lập 48 biên bản, xử lý 01 cơ sở với số tiền 37,5 triệu đồng. Xử lý 60 trường hợp bán hàng rong, phạt vi phạm hành chính về giao thông 477 trường hợp với số tiền 1,2 tỷ đồng, tạm giữ 1478 phương tiện, tước 76 GPLX. Cấp 1.314 CCCD, 1.254 hồ sơ đăng ký xe. Xây ra 07 vụ TNGT đường bộ làm 04 người chết, 06 người bị thương (tăng 03 vụ, 02 người chết, 04 người bị thương so với tháng 4/2024); 05 vụ cháy dân sinh, cháy rừng không có thiệt hại về người, thiệt hại tài sản đang thống kê; 06 người chết do đuối nước, lai nạn lao động, sốc ma túy và phát hiện 01 thi thể chết chưa rõ nguyên nhân hiện đang xác minh theo quy định. Cung cấp 01 tin tuyên truyền cho báo trí, 03 bài cho CA Thành phố, và 01 tin bài, 62 buổi tuyên truyền lưu động, tổ chức 03 buổi tuyên truyền tại 03 trường THCS, THPT trên địa bàn cho 4.051 giáo viên, học sinh và công nhân viên nhà trường; xây dựng 02 phương án phối hợp về PCCC. Tổ chức rà soát 31.499/62.917 trường hợp = 50,06%, nhập phiếu DC01 10.928 trường hợp; nhập 983 phiếu đăng ký xe.



điểm thực binh trong diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2024. Hướng dẫn thí sinh đăng ký tuyển sinh quân sự năm 2024.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 6/2024.**

#### **1. Về phát triển kinh tế:**

- *Nông lâm nghiệp*: Tập trung chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Xuân, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2024 trên địa bàn huyện. Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, xử lý Tăng cường kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm nói chung, bệnh Đại trên đàn chó mèo nói riêng. Tiếp tục thực hiện rà soát hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp tại các xã có rừng. Triển khai các nhiệm vụ phòng chống cháy rừng và công tác quản lý bảo vệ rừng. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCCR cho lực lượng xung kích các xã và các hộ dân sống gần rừng.

- *Lĩnh vực thủy lợi đê điều*: Tăng cường kiểm tra, nắm bắt tình hình nguồn nước, công trình thủy lợi, hồ đập, đê điều, cống,.. đảm bảo công tác phòng chống thiên tai trước mùa mưa lũ. Đồng thời, rà soát phương tiện, dụng cụ, con người,... để chủ động trong công tác PCTT-TKCN. Chỉ đạo, xử lý các vi phạm liên quan đến lĩnh vực thủy lợi, đê điều. Tổ chức trực ban công tác phòng chống thiên tai theo quy định. Tổ chức diễn tập Phương án ứng phó với các tình huống thiên tai.

- *Xây dựng nông thôn mới*: Hoàn thiện hồ sơ, đề xuất Thành phố thẩm định, chấm điểm đối với 6 xã hoàn thành NTM kiểu mẫu (Xuân Giang, Trung Giã, Phú Minh, Phú Cường, Quang Tiến, Mai Đình). Tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị triển khai, hỗ trợ, hướng dẫn UBND các xã triển khai, thực hiện các tiêu chí tại các xã hoàn thành NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, triển khai xây dựng sản phẩm OCOP.

- *Khoa học và công nghệ*: Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

- *Thương mại dịch vụ*: Rà soát đánh giá kết quả, giải pháp thực hiện công tác quản lý chợ trên địa bàn huyện. Tổng hợp, rà soát, đánh giá hiện trạng hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn huyện.

- *Công nghiệp - TTCN*: Bám sát tiến độ triển khai, các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai các dự án đầu tư khu, cụm công nghiệp trên địa bàn để tiếp tục đôn đốc tiến độ thực hiện.

- *Công tác PCCC-CNCH*: Chỉ đạo, kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch thực hiện công tác PCCC-CNCH theo chỉ đạo của Thành phố. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn công tác PCCC đối với các cơ sở kinh doanh, sản xuất, nhà xưởng, karaoke,... trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024.

#### **2. Tài chính - ngân sách, kế hoạch - đầu tư:**

##### **\* Lĩnh vực kế hoạch - đầu tư:**

- Chỉ đạo triển khai giám sát đánh giá, đầu tư và kiểm tra công tác đấu thầu năm 2024 đối với UBND các xã theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp thứ 17 (kỳ họp chuyên đề) và kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 của HĐND huyện.

##### **\* Lĩnh vực tài chính - ngân sách:**

- Chuẩn bị báo cáo, tài liệu về tình hình thực hiện dự toán ngân sách huyện 6 tháng đầu năm 2024; về tình hình quyết toán NSNN năm 2023 trên toàn địa bàn huyện trình kỳ họp HĐND huyện;

- Đôn đốc thực hiện các kết luận của cơ quan thanh tra, kiểm toán, cơ quan có thẩm quyền.

**\* Lĩnh vực quản lý giá, phí và lệ phí:**

- Thẩm định đơn giá bồi thường, hỗ trợ các phương án GPMB. Chỉ đạo công tác tổ tụng hình sự, các vụ án dân sự. Chỉ đạo công tác xác định giá khởi điểm đấu giá QSD đất theo phân cấp. Chỉ đạo công tác bán đấu giá hàng tịch thu xung quỹ Nhà nước theo hồ sơ, thời gian quy định, đảm bảo không chậm muộn.

- Tổng hợp, Báo cáo thông tin giá cả thị trường trên địa bàn huyện theo quy định tại Thông tư số 116/2018/TT-BTC ngày 28/11/2018 của Bộ Tài chính.

**3. Lĩnh vực quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường, quy hoạch, xây dựng, đô thị, GPMB.**

**\* Công tác Quy hoạch:**

- Tiếp tục phối hợp với Sở Quy hoạch - Kiến trúc, UBND thành phố Hà Nội để được phê duyệt các đề án Quy hoạch phân khu đô thị Sóc Sơn (Phân khu 3,5,6,7).

- Tiếp tục đôn đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, Viện Quy hoạch xây dựng Hà Nội tổ chức lập Quy hoạch xây dựng vùng huyện đảm bảo phù hợp với định hướng Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065.

- Tiếp tục đôn đốc các xã tổ chức lập, trình thẩm định, lấy ý kiến Sở Quy hoạch - Kiến trúc, công an PCCC đối với 06 đề án Quy hoạch chi tiết trung tâm xã, điểm dân cư nông thôn, tỷ lệ 1/500 (các xã: Thanh Xuân, Kim Lũ, Xuân Thu, Bắc Phú, Tân Hưng, Việt Long) làm cơ sở tham mưu UBND huyện phê duyệt quy hoạch theo quy định.

- Tiếp tục phê duyệt quy hoạch chi tiết, tổng mặt bằng rút gọn theo thẩm quyền.

**\* Công tác quản lý giao thông, hạ tầng.**

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn, đơn vị ra quân đảm bảo công tác trật tự an toàn giao thông, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường nông thôn, tập trung vào các tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ, các tuyến đường trục chính, nút giao QL2 với đường Võ Nguyên Giáp, Võ Văn Kiệt, cao tốc Nội Bài - Lào Cai.

- Phối hợp với các ngành chức năng, Đội Cảnh sát giao thông số 15 - Công an thành phố thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại khu vực Cảng Hàng không Quốc tế Nội Bài.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị thuộc Sở Giao thông vận tải, Cảng vụ Hàng không Miền Bắc, Công ty Quản lý đường sắt Hà Thái trong công tác đảm bảo giao thông đường hàng không, đường sắt trên địa bàn.

- Chỉ đạo kiểm tra các vị trí mặt đường, hệ thống hạ tầng giao thông xuống cấp để tham mưu kiến nghị UBND thành phố, Sở Giao thông vận tải duy tu, sửa chữa đảm bảo an toàn giao thông đối với các tuyến đường thành phố quản lý; thực hiện việc duy tu, sửa chữa đối với các tuyến đường huyện quản lý.

**\* Công tác Quản lý đất đai, môi trường, gpmب:**

- Tập huấn công tác quản lý NN về đất đai, môi trường, GPMB;
- Triển khai công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, đất đai, khai thác tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn;
- Tổ chức thu gom vận chuyển, xử lý bao bì thuốc BVTV sau sử dụng (đợt 1); Kiểm tra việc đổ trộm chất thải; Hướng ứng các sự kiện môi trường...
- Tăng cường công tác cấp Giấy chứng nhận QSD đất, CMĐSDĐ, thu hồi đất phục vụ công tác GPMB.
- Kiểm tra công tác quản lý đất đai, xử lý vi phạm đất đai tại các xã.
- Điều chỉnh Kế hoạch GPMB 6 tháng cuối năm (nếu có) Tập trung triển khai công tác GPMB thực các dự án: di dân vùng ảnh hưởng môi trường vùng bán kính 500m, Dự án Cụm công nghiệp làng nghề Xuân Thu, ...

#### **4. Văn hóa - Xã hội.**

- Tiếp tục tuyên truyền các ngày lễ, sự kiện chính trị, văn hóa, dịch vụ công trực tuyến, phòng, chống đuối nước. Kiểm tra công tác phòng, chống đuối nước và việc tuân thủ pháp luật của các cơ sở kinh doanh dịch vụ bơi lội trên địa bàn huyện. Tổ chức hội nghị tập huấn các lĩnh vực văn hóa - thông tin năm 2024.
- Hoàn thành thống kê, báo cáo kết quả năm học 2023-2024 trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành và hệ thống báo cáo của Sở GD&ĐT Hà Nội. Hoàn thành việc đánh giá thi đua các trường trên địa bàn năm học 2023-2023. Triển khai kế hoạch hoạt động hè năm 2024. Tổ chức thi tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 (08,09/6). Chuẩn bị tốt công tác tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025. Thực hiện các chương trình bồi dưỡng chuyên môn hè cho giáo viên các cấp học; Bồi dưỡng công tác quản lý trong dịp hè cho cán bộ quản lý các nhà trường năm 2024 và đội ngũ giáo viên dạy lớp 5, lớp 9 năm học 2024-2025.
- Tiếp tục tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch. Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh dược, cung cấp các dịch vụ y tế, an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- *Công tác an sinh xã hội:* Thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện. Tiếp tục vận động người thụ hưởng chính sách đăng ký chi trả tiền qua tài khoản và thực hiện chi trả trợ cấp tháng 6. Phối hợp tổ chức đưa đối tượng có công đi điều dưỡng năm 2024, rà soát người cao tuổi, khuyết tật trên địa bàn. Tổ chức tặng quà cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6. Tuyên truyền kỷ niệm 77 năm ngày thương binh - liệt sĩ, thành lập Đoàn lãnh đạo huyện thăm viếng nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Miền Trung.

#### **5. An ninh, quốc phòng:**

- Tập trung lực lượng, phương tiện, biện pháp bảo vệ tuyệt đối an toàn Cảng HKQT Nội Bài, KCN Nội Bài và các mục tiêu trọng điểm; phương án lãnh đạo Đảng, Nhà nước; đoàn nguyên thủ các quốc gia qua Cảng HKQT Nội Bài; các hoạt động văn hóa xã hội diễn ra trên địa bàn. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc diễn biến tình hình hoạt động của các loại tội phạm; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, tuần tra mật phục; tập trung phòng, chống tội phạm giết người; phòng chống tội phạm xâm phạm sở hữu (cướp, cướp giật, trộm cắp, lừa

đảo CĐTTS...) Tiếp tục tập trung thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT (*karaoke, lưu trú*), ngành nghề kinh doanh dễ phát sinh vi phạm pháp luật. Tăng cường công tác kiểm tra, tuyên truyền, hướng dẫn công tác PCCC, xử lý, giải quyết vi phạm về TTCC, TTĐT lòng, lề đường, hè phố...

- Nắm chắc tình hình địa bàn, duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên, thực hiện nghiêm công tác huấn luyện, động viên, theo kế hoạch năm 2024. Tiếp tục triển khai các bước phục vụ công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2024. Hướng dẫn thí sinh đăng ký tuyển sinh quân sự năm 2024.

#### **6. Công tác xây dựng chính quyền, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:**

- Thực hiện công tác cán bộ, quản lý chặt chẽ biên chế theo sự chỉ đạo của Thành phố, huyện.

- Tiếp tục chỉ đạo tổ chức kiểm tra công vụ đột xuất, đảm bảo việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ tổ chức cuộc thi "Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp về cải cách hành chính huyện Sóc Sơn năm 2024" và cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu Cải cách hành chính huyện Sóc Sơn" năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch khảo sát hài lòng của người dân, tổ chức, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2024.

- Đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện tháng 6/2024.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, trợ giúp pháp lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, thi hành pháp luật...theo kế hoạch.

#### **7. Công tác kiểm soát TTHC:**

Tiếp tục kiểm tra, rà soát, cập nhật danh mục công khai TTHC; tăng cường chấn chỉnh việc thực hiện các quy định liên quan tại một số đơn vị. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa UBND huyện và UBND các xã, thị trấn. Khắc phục tồn tại do Đoàn kiểm tra công tác KSTTHC Thành phố đã chỉ ra.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng tháng 5, kế hoạch trọng tâm tháng 6/2024 của Huyện./.

#### **Nơi nhận:**

- |  |              |
|--|--------------|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- UBND Thành phố Hà Nội;</li> <li>- Văn phòng UBND TP;</li> <li>- Thường trực Huyện ủy;</li> <li>- Thường trực HĐND huyện;</li> <li>- Văn phòng Huyện ủy;</li> <li>- Các phòng, ban, đơn vị;</li> <li>- UBND các xã, thị trấn;</li> <li>- Lưu: VT, VP.</li> </ul> | (để báo cáo) |
| (để thực hiện)   |              |

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Minh**